

Aan de fractie van de PvdA van de gemeente
Steenwijkerland

behandeld door Henk Demkes

afdeling MO

telefoon 14 0521

ons kenmerk 1426-16-MO-H.D.

uw kenmerk

bijlagen

*Steenwijk
(verzendsdatum)*

24 juni 2014

Onderwerp

Raadsvraag PvdA 17 juni 2014

Geachte heer/mevrouw,

Op 17 juni 2014 heeft u ons een viertal vragen gesteld met betrekking tot het collectief ontslag van ZONL. Hieronder treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1.

Kunt u ons informeren over het proces van onderhandelingen?

Antwoord:

De drie samenwerkende gemeenten (Steenwijkerland, Urk en Noordoostpolder) zijn vanaf december 2013 in gesprek met ZONL. In december 2013 heeft ZONL aangegeven tegen het huidige tarief van € 22,00 per uur de dienstverlening niet meer kostendekkend uit te kunnen voeren.

De gemeenten zijn samen met ZONL een verkenning aangegaan om na te gaan welke alternatieven er per 1 januari 2015 mogelijk zijn, rekening houdend met de op dat moment voorgestelde rijks korting. Gaandeweg de gesprekken is het voorstel zoals dat binnenkort aan u wordt voorgelegd leidend geworden en verder uitgewerkt.

Vraag 2.

Kennelijk hebben de onderhandelingen niet tot resultaten geleid. Kunt u ons op de hoogte brengen van de oorzaken daarvan?

Antwoord:

De voornaamste oorzaak is een financiële. De gemeenten worden vanaf volgend jaar met een forse rijks korting op de huishoudelijke hulp geconfronteerd en ZONL heeft aangegeven voor de dienstverlening op de huishoudelijk hulp tenminste een kostendekkend uurtarief van € 25,00 per uur nodig te hebben. Gemeenten hebben niet de middelen om een tariefstijging van 12% op te vangen.

Vraag 3.

Wij hechten sterk aan de continuïteit van de zorg aan ouderen en anderen die hulp nodig hebben. Heeft u dat bij uw onderhandelingen betrokken?

Antwoord:

Uiteraard hebben wij de continuïteit van zorg aan alle betrokken inwoners bij onze onderhandelingen betrokken. Wij denken op deze wijze de zorg deze inwoners geborgd te hebben. Daarnaast zorgen wij voor een vangnet voor diegenen die hulp nodig hebben en dit zelf niet kunnen betalen.

Vraag 4.

Uit de berichtgeving maken wij op dat u uit gaat van een zzp-constructie voor de mensen die ontslagen worden. Kennelijk blijft het werk behouden. Waarom dan dit ontslag en voortzetting van het werk onder slechte condities?

Antwoord:

In het regeerakkoord tussen de PvdA en de VVD is afgesproken dat er een rijkskorting op het budget huishoudelijke hulp wordt toegepast. Dit heeft ervoor gezorgd dat het onmogelijk is om op de huidige wijze door te gaan. ZONL heeft hierop geanticipeerd. Wij betreuren dit zeer.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Steenwijkerland,
de secretaris,



drs. S.S. Weistra

de burgemeester,



M.A.J. van der Tas